
Sexta-feira, 19 de Junho de 2020, 139, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/149/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 19 de Junho de 2020 - Edição: 139 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 19 de Junho de 2020 - Edição: 139 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 05/2020 - PORTO DO FORNO

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
 COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01

  Arraial do Cabo, 01 de junho de 2020.
PORTARIA Nº 005/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear o Sr. ILAN DANIEL DA SILVA PORTO  para as
funções do cargo de COORDENADOR ALFANDEGÁRIO nível V, a
partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTÔNIO BARRETO SIMAS

Diretor-Presidente
Portaria Nº 004/2018

COMAP

PORTARIA Nº 06/2020 - PORTO DO FORNO

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01

 Arraial do Cabo, 01 de junho de 2020.
 PORTARIA Nº 006/2020

O Presidente da Companhia Municipal de Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 
Artigo 1º  - Exonerar o Sr. ALEXANDRE PINHEIRO GUIMARÃES
GELIO  das funções do cargo de COORDENADOR JURÍDICO nível III,
a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTÔNIO BARRETO SIMAS

Diretor-Presidente
Portaria Nº 004/2018

COMAP

PORTARIA Nº 07/2020 - PORTO DO FORNO

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01

 Arraial do Cabo, 01 de junho de 2020.
PORTARIA Nº 007/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º  -  Nomear o Sr.  HIGOR DA SILVA CARDOSO para as
funções  do  cargo  de  ASSESSOR  DE  COORDENAÇÃO
OPERACIONAL  nível  IX,  a  partir  desta  data.

P.R. e CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTÔNIO BARRETO SIMAS

Diretor-Presidente
Portaria Nº 004/2018

COMAP

PORTARIA Nº 892/2020

Conceder  ao  servidor  Antônio  dos  Santos,  Guarda  Municipal,
matrícula nº 9.769, admitido em 21/11/2002, Licença Prêmio, pelo
período de 90 (noventa) dias, a contar a partir de 01/06/2020 e com
término  em  30/08/2020,  conforme  Processo  Administrativo  nº
2946/2016.

Arraial do Cabo, 15 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 893/2020

Conceder  ao  servidor  Ronison  Nogueira  Velasco,  Guarda
Municipal,  matrícula nº 10.464, admitido em 18/12/2002, Licença
Prêmio,  pelo  período  de  30  (trinta)  dias,  a  contar  a  partir  de
01/06/2020  e  com  término  em  30/06/2020,  conforme  Processo
Administrativo nº 2240/2018.

Arraial do Cabo, 15 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 894/2020

Exonerar, com efeito a contar de 29/05/2020, Sidney Marcelino da
Silva,  do  cargo  em  comissão  de  Subcomandante  da  Guarda
Municipal,  Padrão  CC16,  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança
Pública.

Arraial do Cabo, 15 de junho de 2020.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 19 de Junho de 2020 - Edição: 139 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 895/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  29/05/2020,  Ciro  Pereira  de
Araújo Júnior,  do  cargo  em comissão de  Inspetor da Guarda
Municipal  –  Setor  II,  Padrão  CC17,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 15 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 896/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Ciro  Pereira  de
Araújo  Júnior ,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Subcomandante  da  Guarda  Municipal,  Padrão  CC16,  da
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 897/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Saul  Nunes  dos
Santos, para exercer o cargo em comissão de Inspetor da Guarda
Municipal  –  Setor  II,  Padrão  CC17,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 15 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 898/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Verônica Santiago
Leite,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Informática, Padrão CC12, da Superintendência de Tecnologia da
Informação, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 003/2020 -
PROCESSO Nº 052/2020

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 003/2020 - PROCESSO Nº
052/2020 - Pelo presente termo ratifico a despesa no valor  de  R$ 
81.000,00  (oitenta  e  um mil  reais),  em favor  da  empresa  ENG3
Soluções em Engenharia Eireli - CNPJ: 26.226.292/0001-79,referente
ao Contrato Emergencial de Locação de um trator 4x4, utilizado na
prestação de serviço continua de limpeza das praias e retirada de
resíduos. A contratação emergencial deu-se em função da retirada
forçada do maquinário, antes do termino do prazo de vigência da
contratação. Prazo 06 (seis) meses. Dispensa com base no Art. 24,
inciso IV da Lei 8.666/93.Assinatura do Contrato em 22/05/2020.

Arraial do Cabo, 25 de maio de 2020.
Michael Farias de Carvalho

Presidente
 
 

EXTRATO DE TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 5278/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Pelo presente termo dispenso a despesa no valor R$ 8.758,00 (Sete
mil,  setecentos  e  cinquenta  e  oito  reais)  em favor  da  empresa
GRAFICA  PORCIUNCULA  EIRELI  ME  CNPJ:  03.333.091-0001-75,
referente  à  contratação  de  empresa  de  serviços  gráficos,  para
confecção dos diários escolares utilizados pelo corpo docente das
unidades  de  ensino  da  Rede  Municipal,  (processo:  5278/2019),
dispensa com base no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93.

 Arraial do Cabo, 27 de maio de 2020
 Luciana Alves Correa

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

EXTRATO DE TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 1504/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo  presente  termo  dispenso  a  despesa  no  valor  R$  13.780,00
(Treze mil, setecentos e oitenta reais) em favor da empresa DIGITAL
DATA EIRELI CNPJ: 29.936.761.0001-31, referente à contratação de



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 19 de Junho de 2020 - Edição: 139 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

empresa para fornecimento de Álcool Líquido e Álcool em Gel para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração
(processo: 1504/2020), dispensa com base no inciso II do art. 24 da
Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 15 de junho de 2020
Giselle Godoy de Souza Barreto

Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002 2020 - PROCESSO Nº
026/2020 - IDAC

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
Licitação Convite nº 003/2020
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 002/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2020 - PROCESSO Nº026/2020
CONTRATANTE: Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo
CONTRATADO: SEGEP Gestão Pública e Previdenciária  Eireli  -CNPJ
19.456.411/0001-14
OBJETO: Prestação de Serviços Contábeis
Valor: 37.860,00 (trinta e sete mil e oitocentos e sessenta reais)
Data do Contrato: 11/05/2020
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Artigo 22, inciso III  e 23, inciso II,  ambos da Lei
8.666/93
Fiscal do Contrato: Diretor Geral Financeiro

Arraial do Cabo, 16 de junho de 2020.
Michael Farias de Carvalho

Presidente

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020 - PROCESSO Nº 020/2020
- IDAC

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
TOMADA DE PRECO Nº 001/2020

Processo n° 020/2020. Licitação Tomada de Preço nº 001/2020 -.
Base Legal, art. 22, II c.c 23, I, ´b´ da Lei 8.666/93. O Instituto de
Desenvolv imento  de  Arra ia l  do  Cabo  –  IDAC,  CNPJ  nº
17.662.915/0001-65, na pessoa do Presidente da Comissão Provisória
de Licitação, Portaria nº 001/2020, torna público, nos termos da Lei
Federal nº 8.666/93, que realizará Licitação na modalidade “TOMADA
DE PREÇOS”, no dia 06 de julho de 2020, às 09:00 horas na sede
administrativa do IDAC, situado na Rua Rebeche, snº, Praia Grande,
quando  serão  feitas  as  aberturas  e  análise  dos  envelopes  de
“HABILITAÇÃO” e  logo  em seguida  a  abertura  dos  envelopes  de
“PROPOSTAS” dos interessados habilitados. O certame destina-se a
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de
terraplanagem para aterramento de vias públicas do município de

Arraial do Cabo. Valor Estimado: R$ 402.047,29. O Edital completo
estará à disposição dos interessados no Setor de Licitação do IDAC,
n o  h o r á r i o  e n t r e  8 h  e  1 2 h  o u  a t r a v é s  d o  e - m a i l :
licitacao.idac@gmail.com. Maiores informações pelo telefone (022)
2622-1913.

Arraial do Cabo, 18 de junho de 2020
Mariângela da Silva Gomes

Presidente - CPL

AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
035/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE REVOGAÇÃO

 A Secretária Municipal de Administração do Município de Arraial do
Cabo-RJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  com fundamento  no
dispositivo  do  artigo  nº  49  da  lei  nº  8.666/93,  revoga o  Pregão
Presencial  nº  035/2019,  processo  administrativo  Nº  4538/2019;
Objeto: contratação para serviço de controle de efetividade funcional
dos servidores públicos do município de Arraial do Cabo, através do
fornecimento  de  equipamentos  coletores  de  ponto,  licença  de
softwares,  suporte  técnico,  manutenção,  serviço  de  instalação,
cadastramento,  infraestrutura,  treinamento,  transmissão  e  gestão
dos  dados,  incluindo  mão  de  obra,  materiais  e  equipamentos
necessários, para atendimento de todas as Secretarias Municipais.

Arraial do Cabo, 03 de junho de 2020.
Gisele Godoy de Souza Barreto

Secretária Municipal de Administração


		2020-06-19T12:14:30-0300




